
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  49Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

MATRÍCULA: 5904405/1. ORIGEM: Belém/PA  DESTINO: Santarém/PA 
PERÍODO:  11 a 17/12/2023 OBJETIVO: Dar apoio na  entrega e transporte 
de  material e fiscalizar equipamentos em Santarém. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS 1169/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 6½ (seis e meia) 
BENEFICIÁRIO: Fábio Aquino Coelho CARGO: Supervisor MATRÍCULA: 
5966174-1 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Santarém/PA PERÍODO:  11 a 
17/12/2023 OBJETIVO: Dar apoio na  entrega e transporte de  material e 
fiscalizar equipamentos em Santarém. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1015324

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 435 de 24 de novembro de 2023 - Publicado no DOE 
nº 35.623 em 27/11/2023, Protocolo: 1014493
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1015154

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0956/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1258250 e Memº 13/23, datados de 
06/11/2023.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora, SELMA MARIA DOS 
SANTOS IMBIRIBA , matrícula nº 3168280/1, Datilografo , no período 
de 13/11/2023 a 11/01/2024, correspondente ao período  aquisitivo de  
01/03/2016 a 28/02/2019, Proc.2019/264062.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 21 de 
novembro de 2023.
PORTARIA Nº  0964/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1255297 e Memº 040/2023-GCQ, datado 
de 06.11.2023.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias, de Licença Prêmio ao servidor, ALCI HELENO DA SIVA 
SANTOS, matrícula nº 3166074/1, Agrimensor, no período de 01.02.2024 
a 01.03.2024, correspondente ao período aquisitivo de  10.07.1995 a 
09.07.1998 Processo nº 1997/27178.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 22 de 
novembro de 2023.

Protocolo: 1015395

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 015/2023-ITERPA
PROCESSO Nº 2023/929489-PAE
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA – CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CPE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA 
– CNPJ: 18.323.709/0001-93
ENDEREÇO: Av. Homem de Melo, n° 4324, subsolo 6, Sala 601 a 604, 
Bairro: Estoril – CEP: 30.494-270 – Belo Horizonte - MG
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no Fornecimento de 
Máquinas Coletoras de Dados em complementação a quantidade adquirida 
no Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2021, Processo 2021/120074-
PAE, a fim de atender a necessidade de expansão da infraestrutura técnica 
utilizada pelos servidores do Instituto de Terras do Pará - ITERPA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93

VIGÊNCIA: 23/11/2023 a 22/11/2024
VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO: 2023 – Ação: 
291.167; Proj. / Ativ.: 21.126.1508.8238; Fonte: 02.756.0000.23 / 
01.756.0000.23; Detalhamento: 000000; Elemento de Despesa: 449052; 
P.I.: 412.000.8238E
DATA ASSINATURA: 23/11/2023 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente ITERPA.

Protocolo: 1014936

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 980/2023 de 27/11/2023
 Objetivo: Para atender a Ação de Regularização Fundiária nos
municípios de Melgaço, Prainha, Almeirim, São Felix do Xingu
e Cumaru do Norte.
Período: 24/11 a 08/12/2023 (14,5) Diárias
Servidor:
-3169693/1- Ronaldo Pereira Jardim- Téc. Agrícola
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 1014938
PORTARIA Nº 981/2023 de 27/11/202
 Objetivo: Para atender a Ação de Regularização Fundiária Urbana no
município Ananindeua-BAIRRO JADERLÂNDIA I onde serão realizados
os trabalhos de Cadastros.
 Período: 24/11 a 08/12/2023 (7,5) Diárias   
Servidores:
-5960779-2- Giovana Leal Guimarães- Secretaria-DJ
-57195917/1- Renata Guizarde Queiroz de Leão- Ass. Administrativo
-3165612/1- João Guilherme da Silva Queiroz- Ass. Técnico
-3167798/1-Oneide Lídia Barata de Oliveira- Of. Administrativo
-57192380/2- Haroldo Vasconcelos Fernandes- Sociólogo
-57203419/1- Júlio César da Silva Melo-Motorista   
Período: 27/11 a 08/12/2023 ( 6,0 ) Diárias
-3167569/1- Antônio Carlos Souza da Costa- Ass. Administrativo
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 1015047

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2023/027 – SEMAD
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº09/2023.
CONTRATO Nº 012/2023 - NGPR
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA ARMADA
Valor global total R$ 298.793,04 (duzentos e noventa e oito mil setecentos 
e noventa e três reais qautro centavos)
Data de assinatura: 27/11/2023
Vigência: 27/11/2023 a 28/11/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
NATUREZA DE DESPESA: 339037
FONTE: 01500000001
PLANO INTERNO: 4120008338C
DETALHAMENTO: 006361
AÇÃO: 8338
Contratada: SIRIUS SEGURANCA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
24.299.910/0001-85, sede com endereço na Rua Utinga, 301 A, Curió 
Utinga – Belém/PA, CEP 66610-010.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 1015194
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5581/2023 - ADEPARÁ, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente  de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.


